
LICEO SCIENTIFICO STATALE "FRACASTORO"

Protocollo numero:  2676 / 2023
Data registrazione:  21/03/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  decreto assunzione a bilancio PNRR piano Scuola 4.0 Next generation

LABS.pdf
AOO:  vrps03000r

IPA:  istsc_vrps03000r
Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

...– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”. Azioni del Piano “Scuola 4.0” Azione 1 – Next Generation

Classrooms - trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento” Codice avviso
M4C1I3.2-2022-961 Assunzione in bilancio, ai sensi dell’art. 10 comma 5, D.I. 129/2018

Destinatario:
AGLI ATTI ALL'ALBO DELLA SCUOLA

ALL'ALBO PRETORIO - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (BANDI DI GARA)

Ufficio/Assegnatario: 
Ufficio Contabilità

Protocollato in:
3697 - PNRR 2022/2023

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

LICEO STATALE "G.FRACASTORO" di Verona 
sitoweb: www.liceofracastoro.edu.it - Email vrps03000r@istruzione.it 

 

 

CUP  I34D22003480006 – codice progetto n. M4C1I3.2-2022-961-P-13036 
 

pagina 1 di 2 

Provvedimento e data n. vedi segnatura 

Titolo del Progetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Azioni del 
Piano “Scuola 4.0” Azione 1 – Next Generation Classrooms - trasformazione aule in ambienti 
innovativi di apprendimento” Codice avviso M4C1I3.2-2022-961  
Assunzione in bilancio, ai sensi dell’art. 10 comma 5, D.I. 129/2018. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento     e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 
PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 
“Scuola 4.0”; RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione 
scolastica € 167.661,69; 



 

 

LICEO STATALE "G.FRACASTORO" di Verona 
sitoweb: www.liceofracastoro.edu.it - Email vrps03000r@istruzione.it 

 

 

CUP  I34D22003480006 – codice progetto n. M4C1I3.2-2022-961-P-13036 
 

pagina 2 di 2 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’atto di concessione, prot. n. AOOGABMI-44019 del 17/03/2023 con cui si autorizza questa 
istituzione scolastica all’attuazione del progetto Classromms in "Frac" nell’ambito del Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di 
investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-
2022-961 del PNRR Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13036  CUP I34D22003480006, 
regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 9 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente 
dove iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 
assegnate, 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  
 

DECRETA 
L’assunzione in bilancio AF 2023 del finanziamento relativo al seguente progetto:  

Azione codice avviso Codice 

Progetto 

Titolo 

Progetto 

Importo 

autorizzato 

PNRR 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation class - 
Ambienti di apprendimento 

innovativi 

M4C1I3.2-2022-961 M4C1I3.2-2022-
961-P-13036 

Classromms in 
"Frac" 

€ 167.661,69 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto: 
 ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 
– 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 2023 (decreto interministeriale n. 129/2018).  
 SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 
4.0” – Azione 1 – Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-13036 - CUP: I34D22003480006”.  

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B). Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 
assunzione nel Programma Annuale 2023. 
Il Presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Luigi FRANCO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  


